Scientia spiritualis
sine castimonia non possidetur .

34 **P**ossibile quidem est , integritatem sine scientiæ gratia reperiri , impossibile vero , scientiam spiritualem sine integritatis castimonia possideri . *Cassianus l. 6. c. 18.*

Arma

Ama scientiam Scripturarum, & carnis vitia non amabis.

S. Hieron. de conf. dist. 1. c. numquam.

Donum scientiæ non acquirit,
qui mundanis rebus occupatur,
aut capitur laudibus humanis.

Impossibile est, animam, quæ mundanis vel tenuiter distentionibus occupatur, donum scientiæ promereri, vel generationem spirituum sensuum, aut tenacem sacrarum lectionum fieri &c. Impossibile quoque est, eum, qui, proposito acquirendæ laudis humanæ, studio lectionis insistit, donum veræ scientiæ promereri &c. Aliud namque est, facilitatem oris, & nitorem habere sermonis; & aliud, venas, ac medullas cælestium intrare dictorum, ac profunda, & abscondita Sacramenta purissimo cordis oculo contemplari. Quod nullatenus humana doctrina, nec eruditio secularis, sed sola puritas mentis per illuminationem sancti Spiritus obtinebit. *Cassianus collat. 14. c. 9. & l. 1. c. 34. S. Isidorus de summo bono l. 3. c. 9.*

Lector debet esse promptior
ad operandum quæ legit, quam ad legendum.

Lector strenuus, potius a legendum, quæ legit, quam ad sciendum, erit promptissimus. Minor enim pœna est, nescire, quod appetas, quam ea, quæ noueris, non imp'ere. *Idem S. Isidorus de summo bono l. 3. c. 8*

Inter legendum potest orari
etiã extra oratorium.

Et Scriptura sacra puteus iacob, ex quo hauriuntur aquæ, quæ in oratione funduntur. Nec semper ad oratorium est eundum, sed in ipsa lectione poterit contemplari, & orare. *S. Bernardus in Speculo monachorum.*

Prius oportet esse discipulum,
quam magistrum.

39 **S**acerdotus te titillat desiderium, discas, quod possis docere, & rationabilem Deo offeres hostiam, ne sis miles prius, quam tiro, ne prius magister sis, quam discipulus. *S. Hier. ep. 4. ad Ruf. Mon. 1. 6. q. 1. c. rod.*

Sacerdos debet esse illustratus,
& illustrandi vim habere.

40 **S**acerdotes, nuntij, & interpretes, secundum Pontifices, sunt divinorum iudiciorum. Ab eis recte, & ordine tu per medios, interiectosque ministros, cum templis postulabit, divina discere &c. Si Sacerdotum ordo illustrandi vim habet, profecto penitus abhorret a Sacerdotum ordine, atque facultate is, qui illustrandi vim non est praeditus, ac multo magis is, qui illustratus non est. Ac mihi quidem videtur audax, & temerarius, si, quis ea sibi sumit, quae sunt propria Sacerdotum, neque metu, & pudore a Divinorum tractatione praeter captum, ac meritum deterretur, putatque Deum ignorare, quae ipse sibi conscius est &c. *S. Dionys. ep. 8. ad Demophilum.*

Non sufficit Sacerdoti
innocentia sine scientia.

41 **V**bi sunt, qui innocentiam Sacerdoti dicunt posse sufficere? Vetus lex novae congruit. Id ipsum Moses, quod Apostolus. Ille Sacerdotis scientiam ornat in vestibus, iste Timotheum, & Titum instruit disciplinis. *S. Hieron. ad Fabiolam de veste Sacerdotali.*

De eodem.

42 **B**oni Sacerdotis conuersatio sine verbo tenet quidem sanctos in sanctitate per suum exemplum, adducere autem ignorantem ad scientiam veritatis non potest. *S. Chrysost. hom. 1. 6. super Matth.*

De eodem.

S Anctus Petrus, cum rectoribus Ecclesie scriberet, ait Parati esse 43
 debetis reddere rationem omni poscenti vos satisfactionem de
 ea fide, & spe, quæ in vobis est. Hinc etiam Paulus ad Timo-
 theum, ait, Attende lectioni & exhortationi, & doctrinæ, Ex quibus
 omnibus liquido colligitur, quod non sufficit prælatis bona conuersa-
 tio, & morum honestas, nisi addatur scientia doctrinæ. Vnde Sacer-
 dotes ingressuri tabernaculum, prius lauabant in labro æneo, quod
 fecerat Moses ex speculis mulierum: Hinc etiam in Canticis, oculi, per
 quos prælati Ecclesie intelliguntur, assumilantur columbis, quæ resi-
 dent iuxta fluuenta plenissima, *Zosimus Papa dist. 36. c. qui Ecclesia-
 sticus.*

**Sacerdos debet ornari verbis, scientia, ope- 44
 ribus.**

Vt sup. §. proximo, cap. Nihil aliud accipit Sacerdos, n. 29.

**Sacerdotes sunt similes vaccis,
 & populi vitulis.**

Sacerdotes in Ecclesia similitudinem habent vaccarum; Christiani 45
 vero populi typum præferunt vitulorum. Quomodo enim vac-
 cæ per campos, & prata discunt, vineta, & oliueta circumeunt,
 vt, depastis herbis, & frondibus, cibum lactis præparent vitulis suis, ita
 Sacerdotes, diuinis sacrarum scripturarum montibus assidue legendo,
 verbi Dei debent flores decerpere, ex quibus spiritualis lactis filijs suis
 valeant cibum ministrare, vt possint partem habere cum Apostolo,
 qui dixit, *Lac vobis potum dedi, non escam.* Sicut enim vacca duo ha-
 bet vbera, ex quibus nutriat vitulum suum, ita Sacerdotes duobus vber-
 ribus, veteris scilicet, & noui Testamenti, debent pascere populū Chri-
 stianum &c. *Cæsius Arelas. hom. 22.*

Sermo Sacerdotis,
fit Scripturarum lectione conditus.

46 **S**ermo Presbyteri Scripturarum lectione conditus fit. unde & Apostolus præcipit, Sermo vester sit sale conditus: quod si infatuatur, foras proijcitur, & perdit nominis dignitatem. *S. Hieron. in reg. Monachorum, de correctione; & doctrina presidentis.* Coloss. 4.

47 Sacerdos sciat docere ea, quæ necessaria sūt hominibus ad salutem.

Vt sup. p. 1. S. 1. de institutione, cap. Qui pie, n. 30.

Scripturarum scientia
Sacerdoti necessaria.

48 **L**ibria Sacerdotum custodiunt scientiam, & legem requirunt ex ore eius. Ostendit Propheta, præcipue debere esse in Sacerdotibus legis, doctrinæq. notitiam, & additamento gratiæ spiritu a-Malach. 2
lis talem virum institui, qui possit contradicentibus resistere, & nihil in se sinistri habere operis, quod ducat ad tartarum, sed dextrum brachium, & separatim, vt opera Sacerdotis comparatione virtutum eius a cunctis hominibus separata sint. *S. Hieron. ad Fabiolam, de veste Sacerdotali. Vt sup. p. 1. c. 2. S. 1. de officio Sacerdotum, cap. Interroga, n. 13.*

Quæ Sacerdotes discere teneantur.

49 **Q**uæ ipsis Sacerdotibus necessaria sunt ad discendum, id est Liber Sacramentorum, Lectionarius, Antiphonarius, Baptisterium, Computus, Canon Penitentialis, Psalterium, Homiliæ per circulum anni Dominicis diebus, & singulis festiuitatibus aptæ. Ex quibus omnibus si vnum defuerit, Sacerdotis nomen vix in eo constabit. Quia valde periculose sunt Euangelicæ minæ, quibus dicitur, Si cæcus Matth. 18
cæco ducatum præstet, ambo in foueam cadent. *S. August. dist. 38. c. 40. Burchardus l. 2. c. 2. l. 19. c. 8.*

Quarum rerum scientia Sacerdoti necessaria quodammodo

Instituto Ecclesiastica, qualiter ad divinum officium instrui oporteat sanctissimum ordinem clericorum, multimoda narratione declarat, quia, & scientiæ plenitudinem, & vitæ rectitudinem, & eruditionis perfectionem maxime eos habere decet, qui in quodam culmine constituti gubernaculum regiminis in Ecclesia tenent. Neque enim eis aliqua eorum ignorare licet, cum quibus vel se, vel subiectos instruere debent, id est scientiam sanctarum scripturarum, puram veritatem historiarum, modos tropicarum locutionum, significationem rerum mysticarum, utilitatem omnium disciplinarum, honestatem vitæ in probitate morum, elegantiam in probatione sermonum, discretionem in exhibitione dogmatum, differentiam medicaminum contra varietatem agritudinum. Hæc ergo qui nescit, non dico aliorum, sed nec suam bene potest dispensare utilitatem. Ad ideo necesse est, ut futurus populi rector dum vacat, parat sibi ante arma, in quibus postmodum hostes forriter superet, & gregem sibi commissum opportuno defendat. Turpe est enim, tunc primum quemlibet velle discere, dum debet pastor constitutus docere; & periculosum est, cum magisterij pondus subire, qui non scientiæ præsidio fultus potens est & illud suffere. *Rabanus de institutione clericorum l. 3. c. 1.*

**Ignorare numquam licuit Sacerdoti, quod
Canonum fuit regulis definitum.**

De eodem.

Nulli Sacerdotum liceat Canones ignorare, nec quidquam facere, quod Patrum possit regulis obviare. Quæ enim a nobis res digne servabitur, si Decretalium norma constitutorum pro aliquorum libitu licentiâ populis permittitur frangatur? *Cælestinus Papa dist. 38. c. eod.*

Ignorantia Sacerdotibus vt pestis abijcienda.

- 53 **E** Laborandum est Sacerdotibus, vt ignorantiam a se, quasi quendam pestem abijciant. Licet enim seruus, nesciens voluntatem Domipi sui, & non faciens, dicatur vapulare paucis, non tamen generaliter hoc de omnibus intelligitur. Ait enim Apostolus, Qui ignorat, ignorabitur: Quod de eo intelligendum est, qui noluit intelligere, vt bene ageret. *S. Isidorus dist. 37. c. ideo. S. Gregor. Pastor. p. 1. c. 1.*

Luc. 12.

1 Cor. 14.
psalm. 35

De eodem.

- 54 **I**gnorantia, mater cunctorum errorum, maxime in Sacerdotibus Dei vitanda est, qui docendi officium in populis susceperunt. Sacerdotes enim legere sacras Scripturas frequenter admonet Apostolus, dicens, ad Timotheum, Attende lectioni, & exhortationi, & doctrinae, & semper permane in his. Sciunt igitur Sacerdotes Scripturas sanctas, & Canones, vt omne opus eorum in predicatione, & doctrina consistat, atque edificent cunctos, tam fidei scientia, quam operum disciplina. *Concil. Toletan. 4. c. 24. dist. 38. c. cod. Concil. Arelat. 4. c. 3.*

1 Tim. 4.

De eodem.

- 55 **S**i in laicis vix tolerabilis videtur inscitia, quanto magis in his, qui presumunt excusatione digna est, nec venia. *S. Leo dist. 34. c. cod.*

De eodem.

- 56 **C**aveat spiritualis iudex, sicut non commisit erimen nequitiae, ita non careat munere scientiae. Oportet, vt sciat cognoscere, quid quid debeat iudicare. Iudicaria enim potestas hoc postulat, vt quod debet iudicare, discernat. *S. August. de penit. dist. 6. c. qui vult. S. Sacerdos. Vide sup. p. 7. c. 4. de Sacramentorum ministracione, cap. diligens, n. 24.*

De

De eodem.

Sicut iniqui, & peccatores, ministerium Sacerdotale assequi prohibentur, ita indocti, & imperiti, a tali officio retrahuntur. Illi enim exemplis suis vitam bonorum corrumpunt, isti vero sua ignauia in quos corrigere nesciunt. Quomodo docere poterunt, quod ipsi non didicerunt? desinat locum docendi suscipere, qui nescit docere. Cæcus enim si cæco ducatum præbuerit, ambo in foueam cadunt &c. *S. Isidorus de summo bono l. 3. c. 35.*

Potentes, nobiles, diuites, eloquentes
difficile credunt Deo,
aut intelligunt Scripturæ simplicitatem.